Explicat causam dispersionis Judæorum, quasi dicat: Hæc illis eveniant, propter « delictum oris

eorum, » id est, propter sermonem laborum ipsorum, quod dixerunt *Joan. xix*: « Non habemus regem, nisi Cæsarem; » et: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros, » *Matth. xxvii*. Deus enim juste illis tribuit quod sibi imprecati sunt, juxta illud *Dan. ix*: « Et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. » « Et comprehendantur in superbia sua, » id est, captivi fiant a Romanis, et humiliantur, ac dejiciantur ob superbiam suam, qua gloriabantur se filios esse Abraham, et nemini usquam servivisse, ut perspicuum est ex cap. viii *Joan*. Vere enim propter superbiam et contumaciam suam Romanorum indignationem in se provocaverunt, ut patet ex libris Josephi de bello Judaico. Sed illa occasio fuit exitii; vera autem causa fuit superbia, qua Dei Filium contempserunt.

14. ET DE EXECRATIONE, ET MENDACIO ANNUMTIABUNTUR IN CONSUMMATIONE, IN IRA CONSUMMATIONIS, ET NON ERUNT.

Per execrationem et mendacium intelligo verba illa supra dicta: « Sanguis ejus super nos; » et: « Non habemus regem, nisi Cæsarem. » Illud enim: « Sanguis ejus super nos, » fuit horrenda execratio, qua sibi imprecati sunt Judæi penam debitam immanissimo omnium scelerrum; illud autem: *Non habemus regem, nisi Cæsarem*, mendacium et simulatio fuit; constat enim illos noluisse dare Cæsari census, et jactasse se liberos et nemini unquam servivisse, cum tamen hoc ipsum esset insigne mendacium: servierunt enim Pharaoni in Ægypto, Nabuchodonosori in Babylonia, Philisteis in terra promissionis, et tunc, cum hæc dicerent, Romanis manifestissime serviebant. Prædicit ergo Propheta, quod de hac execratione et mendacio, id est, propter hæc delicta oris ipsorum, propter eam horridam execrationem, et tam superba mendacia, « annuntiabuntur in consummatione, » id est, divulgabuntur, et infames erunt toto orbe terrarum, quando eversa civitate consummaretur ac destrueretur omnis potentia, omnis gloria, omnis status reipublice Judæorum. « In ira consummationis, » hoc est in illa consummatione, quæ non casu accidit, sed ab ira et indignatione Dei provenit, et ideo erit perfecta et absoluta consummatio, ut nunquam deinceps Judæi regnum et civitatem regiam sint habituri: ideo additur, « et non erunt, » id est, et sic peracta consummatione, non amplius subsistent Judæi, id est, non erunt populus, nec regnum, sed disperso et dissipato miserabilis, ut hodie cernimus oculis nostris. In codice hebræico legitur: *De execratione et mendacio annuntiabunt*; sed verba hebræica facile mutant significationem: propterea Septuaginta Interpretes, qui peritissimi erant hebræicæ linguæ, verbum activum in passiva significatione interpretati sunt. In eodem codice legitur: *Consumme in ira, consume*, ut non subsistant. Verum Septuaginta